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Né bazé té& nenit 62 paragrafi ( 1 ) alineja 1 t& Rregullores sé Kuvendit t& Republikés sé&
Magedonisé sé& Veriut (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé& Magedonisé sé& Veriut, nr. 248/23), Kryetari i

Kuvendit t& Republikés s& Magedonisé sé Veriut shpall

KONKURS PUBLIK

pér zgjedhjen e zgjidhjes konceptuale pér pérpunimin e shenjés mbrojtése (logo) té Kuvendit

té Republikés sé Magedonisé sé Veriut

Neni 1
( 1) Me qéllim gé Kuvendi i Republikés sé Magedonisé sé& Veriut (né tekstin e métejmé:
Kuvendi) t& modernizojé dhe unifikojé identitetin e tij vizual institucional pérmes pérpunimit té
shenjés mbrojtése (logo), shpallet Konkurs Publik pér zgjedhjen e zgjidhjes konceptuale pér
pérpunimin e shenjés mbrojtése (logo) té&€ Kuvendit.
( 2) Shenja mbrojtése (né tekstin e métejmé: logo) e Kuvendit si identitet vizual duhet té
pasqyrojé vlerat kombétare dhe vlerat, misionin dhe vizionin e Kuvendit.

Neni 2
Elementet kryesore g& duhet t&€ pérfshihnen né zgjidhjet e propozuara pér zgjidhjen
konceptual té logos jané:
1) Identiteti vizual
Krijimi i identitetit vizual t& Kuvendit pérfshin:

1. Hulumtimi dhe konceptualizimi i bazuar né vlerat, misionin dhe vizionin e Kuvendit;

2. Logoja duhet té& shogérohet me njé shpjegim té detajuar té€ simbolikés, duke pérfshiré
kuptimin e secilit element, ngjyré dhe formé;

3. Logoja duhet t& pérmbajé elementin grafik dhe tekstin e ploté té emrit t& Kuvendit né gjuhén
maqgedonase dhe alfabetin e saj cirilik, né gjuhén shqgipe dhe alfabetin e saj dhe né gjuhén
angleze dhe alfabetin e saj.

2 ) Udhézimet e stilit vizual
1. Logoja duhet té pasqyrojé vlerat kombétare dhe vlerat e institucionit;
2. Duhet t& shmangen stilet tepér t& modés, lozonjare ose té réndomta;
3. Rekomandohen linja té pastra, strukturé gjeometrike dhe dizajn té pérjetshém;
4. Késhillohet gé skemat e ngjyrave té kené simboliké institucionale dhe/ose kombétare.
3 ) Kérkesat e pérdorshmérisé dhe pérshtatshmérisé
1. Logoja duhet té jeté e lexueshme dhe e dallueshme né madhési té ndryshme;
2. Té gjithé elementét duhet té ndjekin praktikat mé té mira pér qasje me té paktén njé nivel AA
té qasjes;
3. Logoja duhet té jeté e pérshtatshme pér pérdorim né aplikime bardh e zi, gri ose pikturé
njéngjyréshe;
4. Logoja duhet té funksionojé né ményré efektive si né mjediset digjitale ashtu edhe né ato té
printuara.
4 ) Mbéshtetje pér gjuhén dhe tipografiné
1. Tipografia duhet t& mbéshtesé alfabetin cirilik dhe latin, me grupe karakteresh pérkatése
pér gjuhét lokale té pérfshira;
2. Autori duhet té pérdoré shkronja té personalizuara ose fonte me kod té hapur;



REPUBLIKA E MAQEDONISE VERIORE i
PARLAMENTI | REPUBLIKES SE MAQEDONISE VERIORE

3. Shkronjat cirilike dhe latine duhet té& jené né té njjtin stil dhe formé:

4. Tipografia duhet té pércjellé vierat e institucionit.
5) E drejta e autorit

1. Dizajni i logos duhet té& jeté njé krijim unik, i papérdorur mé paré, origjinal i zhvilluar

posagérisht pér Kuvendin dhe nuk duhet t& kopjohet, imitohet ose pérshtatet nga logot ekzistuese
ose materialet me t€ drejta té autorit. Autori duhet té sigurojé ekskluzivitetin e dizajnit dhe té
garantojé qé vepra pérfundimtare nuk do t& cenojé asnjé té drejté t& pronésisé intelektuale, proné
ose shenja mbrojtése me dizajnin grafik dhe fontin.

Neni 3
(1) Té gjithé dizajnerét, artistét dhe krijuesit kané té drejté t& marrin pjesé né Konkursin
Publik.
(2) Cdo pjesémarrés mund té paragesé njé deri né maksimum tre zgjidhje konceptuale pér
logon e Kuvendit.
( 3) Krahas projektit konceptual, duhet t& dorézohet:
1. Pérshkrimi i karakteristikave kryesore teknike — fonti i pérdorur, ngjyrat dhe proporcionet
e pjesés grafike dhe tekstuale té& logos;
2. Versioni i printuar i logos bardh e zi, me ngjyra dhe negativ né letér cilésore (Adosemée
madhe);
3. Té paktén pesé shembuj té pérdorimit real t& logos: pér shembull, njé model pér njé koké
letre, njé stilolaps, njé baner uebsaijti, njé kartévizité, njé fotografi:
4. Tekst gé shpjegon simbolikén dhe kuptimin e ¢do elementi;
5. Biografia (CV);
6. Njé deklaraté noteriale q& garanton origjinalitetin e projektit konceptual;
7. Njé deklaraté e noterizuar qé pranon qé e drejta e autorit t'i kalojé Kuvendit (duke
mundésuar pérdorimin, ndryshimin e saj) dhe
8. USB flash drajv ose CD/DVD qé pérmban té gjithé datotekat digjitale.

Neni 4

( 1) Pjesémarrésit né Konkursin duhet t'i dorézojné dokumentet e nevojshme né zarf té
mbyllur. Zarfi i mbyllur duhet té€ pérmbajé edhe dy zarfe té mbyllura, njéri prej té ciléve shénon:
‘Propozim-zgjidhje konceptuale pér zhvillimin e logos” qé& pé&rmban zgjidhjen ideore dhe
dokumentet nga neni 3 paragrafi (3) pikat 1, 2, 3, 4 dhe 8 t& kétij konkursi, ndérsa tjetri shénohet:
‘Té dhéna” dhe pérmban t& dhéna pér identifikimin. (emri dhe mbiemri , adresa e banimit dhe
numri i telefonit kontaktues) dhe dokumentet nga neni 3 paragrafi (3) pikat 5, 6 dhe 7 té& kétij
konkursi .

( 2) Dokumentet e kérkuara dorézohen né zyrén e protokollimit t& Kuvendit t& Republikés
sé& Magedonisé sé Veriut ose me posté né adresén né vijim: Kuvendi i Republikés sé Magedonisé
sé Veriut Bul. “11 Tetori” pn, 1000 Shkup, me shénimin “Pér konkurs publik pér zgjedhjen e
zgjidhjes ideore pér zhvillimin e shenjés mbrojtése (logo) t& Kuvendit”.

Neni 5
( 1) Propozim-zgjidhjet koncepruale
té pranuara do t€ shqyrtohen nga Komisioni i formuar nga Kryetari i Kuvendit.
(2) Komisioni ka té drejtén t& mos pérzgjedhé asnjé nga zgjidhjet konceptuale té paraqitura.

Neni 6
(1) Afati pér dorézimin e zgjidhjeve té propozuara konceptuale &shté 45 dité, duke llogaritur
nga dita pas dités sé shpalljes sé konkursit publik (duke mos llogaritur veté ditén e publikimit).
(2) Komisioni nuk do té shqyrtojé zgjidhjet konceptuale gé vijné pas afatit t& caktuar.
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Neni 7

(1) Pas pérfundimit t& Konkursit Publik, pjesémarrési i pérzgjedhur pér zgjidhjen ideore do
té njoftohet me shkrim.

(2) Zgjidhjet konceptuale té pazgjedhura do t'u kthehen pjesémarrésve.

(3) Nése éshté e nevojshme, me pjesémarrésin e pérzgjedhur mund té mbahen takime
koordinuese me personat pérgjegjés nga Kuvendi, deri né tre raunde té revizionit, si dhe njoftimi
me shkrim pér progresin dhe kérkesat pas ¢do takimi (i gjithé komunikimi do t& béhet né gjuhén
maqgedonase).

Neni 8

(1) Autori i projektit t& zgjedhur konceptual ka té drejté n& honorar né shumé prej 60.000
denaré.

(2) E drejta e autorit rregullohet né até ményré q& me autorin e zgjidhjes konceptuale té
pérzgjedhur té lidhet marréveshja e autorit pér blerjen e sé drejtés pér shfrytézim té pérhershém
dhe té pakufizuar dhe modifikimin e veprés sé autorit nga Kuvendi, pér zgjidhjen konceptuale té
zgjedhur, pa asnjé detyrim ndaj autorit, pérve¢ kompensimit té caktuar.

Neni 9
Té gjitha té drejtat e pronésisé intelektuale pér dizajnet dhe produktet pérfundimtare do t'i
transferohen ekskluzivisht Kuvendit. Autori i pérzgjedhur nuk mund té& pérdoré ose ripérdor
dizajnet pér klienté ose qéllime té tjera. Kuvendi rezervon té drejtén te ndryshojé njé ose té gjitha
elementet e vendimit pérfundimtar.

Neni 10

Autori i pérzgjedhur do té ofrojé shérbime té plota t& dizajnit t& logos, té cilat pérfshijné té
paktén:

1. Hulumtimi dhe konceptualizimi i bazuar né vlerat, misionin dhe vizionin e Kuvendit.

2. Krijimi i logos pér entitetet e méposhtme:

- Parlamenti i Republikés s& Magedonisé sé Veriut (logoja kryesore);

- Kanali televiziv parlamentar (logoja e dhéné).

3. Cdo logo duhet té shogérohet me njé shpjegim té detajuar t& simbolikés, duke pérfshiré
kuptimin e secilit element, ngjyré dhe formé.

4. Cdo logo, pérveg elementit grafik, duhet t& pérmbajé edhe tekstin e ploté té institucionit
né alfabetin magedonas dhe cirilik, si dhe njé pérkthim pérkatés né shqip dhe anglisht.

5. Deri né tre raunde té revizionit pér konceptin e zgjedhur.

6. Zhvillimi i variacioneve té ¢do logoje:

- Versione me ngjyra, bardh e zi dhe pikturé njéngjyréshe;

- Paragitja horizontale dhe vertikale;

- Elementi grafik dhe elementi grafik dhe teksti.

7. Zhvillimi i variacioneve té ¢do logoje sipas qéllimit;

- Dokumentet dhe puna dixhitale;

- Materialet e zyreve;

- Prezantimi né internet;

- Brendi televiziv dhe

- Fushata dhe projekte.

Neni 11
(1) Pasi té jeté pércaktuar pamja pérfundimtare e logos kryesore dhe té& prejardhur, autori
i pérzgjedhur i zgjidhjes konceptuale duhet t& dérgojé versionin pérfundimtar té secilés logo jo
mé voné se 3 (tre) muaj.
(2) Versioni pérfundimtar i ¢do logoje duhet té pérfshijé:



REPUBLIKA E MAQEDONISE VERIORE H
PARLAMENTI | REPUBLIKES SE MAQEDONISE VERIORE

1. Eshté pérgatitur doracakl i identitetit vizual dhe standardeve grafike (PDF) i cili do té&

pérfshijé té paktén:

- Nerativ pér logon dhe arsyetim pér dizajnin;

- Simbolizmi dhe shpjegimi i elementeve té pérdorura pér logon;

- Udhézimet dhe pérafrimi ndérmjet dy identiteteve vizuale;

- Pérdorimi i logos sé realizuar sé& bashku me até kryesore;

- Versionet — horizontale/vertikale — bardh e zi/ngjyré — sfondi i bardhé/ngjyré — hapésira

bosh — me z&, njé gjuhesh, shumégjuhésh — negativ/pozitiv — skica;

- Rregullat pér pérdorimin e logos (madhésia, vendosja, pérdorimi jo i duhur);

- Tipografia dhe paleta e ngjyrave (CMYK, RGB, HEX);

- Shkallét, struktura, elementet;

- Madhésia minimale;

- Ndryshimet e logos;

-Modele pér pérdorim: memorandum A4 , shabllone prezantimi (PowerPoint, Word),
model i banerit t& fages sé€ internetit dhe fages kryesore, sfondi i ekranit, shkrimi (letér, zarf,
stilolaps), dosje, ftes€, kartévizita, me karté komplimentesh, njohje, karté falénderimi, tregues,
karté fjalimi, baner, banderolé e hyrjes, karté hyrjeje elektronike kartela, distinktiv, shiriti i
distinktivit, fotografia e profilit dhe llogarisé né rrjetet sociale, marka e fotografive, marka e
videove, elementét e markés sé televizorit (logo nga kéndi i sipérm djathtas i ekranit, linjat e
njoftimeve, té tretat e poshtme, intro/outtro, mbivendosjet, etj.), aplikime logo pér tavolina pér
studion televizive t€ Kuvendit, komplet ushgimesh dhe pijesh, eko-g¢anta, zinxhir celésash, sfond
pér kreativé elektronike, etj.

2. Datoteka e logos né formatet Al, EPS, SVG, PNG, JPG dhe PDF té té gjitha
versioneve dhe pérdorimeve té listuara né manual;

3. Printoni (300 dpi) dhe formate t& optimizuara né ueb (72 dpi) té té gjitha versioneve
dhe pérdorimeve té listuara né manual, sipas rastit dhe

4. Shpjegime té detajuara me shkrim t& elementeve simbolike dhe té dizajnit té
pérdorura.

Neni 12
Ky konkurs shpallet né fagen e Kuvendit dhe né té gjitha profilet e Kuvendit né rrietet
sociale dhe transmetohet né Kanalin e Kuvendit.




